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شناسایی عوامل کلیدی جنگ داخلی در خاورمیانه عربی                              
با استفاده از روش دلفی  فازی 1

سید جلال دهقانی فیروزآبادی2
علی بغیری3

تاریخ دریافت: 1392/5/23               تاریخ پذیرش نهایی: 1392/8/5

چکیده
خاورمیانه عربی منطقه ای مملو از انواع مختلف و متعدد بی ثباتی است. یکی از انواع 
بسیار مهم بی ثباتی، جنگ داخلی است. ویژگی های جنگ های داخلی در این منطقه 
ـ  و خشونت شدید  تسری پذیری  متعدد،  بازیگران  فرسایشی شدن، دخالت  تعدد،  ـ 
ضرورت مطالعه دقیق این نوع بی ثباتی را خاطرنشان می سازد. این ویژگی ها به وضوح 
در جنگ های داخلی سوریه )از سال 2011( و عراق )از سال 2014( نمایان است؛ از 
این  رو، چرایی وقوع جنگ  های داخلی در بازه زمانی 2014ـ1992 و منطقه جغرافیایی 
خاورمیانه عربی سؤال های اصلی این پژوهش هستند. اغلب پژوهشگران برای پاسخ به 
این سؤال از روش های کیفی یا کمی بهره برده اند. به  رغم مزایای هریک از این روش ها، 
ماهیت مسائل علوم سیاسی و روابط بین الملل نه صرفاً کیفی و نه صرفاً کمی است؛ اما 
منطق فازی به عنوان روشی که دربردارنده هر دو مؤلفه کمی و کیفی است، می تواند 
خلأ موجود در روش شناسی تحقیقاتی را جبران  کند. این اثر با استفاده از تکنیک دلفی 
فازی در نهایت هفت عامل را به عنوان عوامل اصلی وقوع جنگ داخلی شناسایی کرده 
است. با اینکه این عوامل 20 درصد مجموع عوامل را شامل می شوند، تا 80 درصد 
بر خیزش تأثیرگذار بوده اند. این موضوع به ویژه از مزایای کاربردی برخوردار است، زیرا 
محدودیت های زمانی و بودجه ای بازیگران به آنها اجازه نمی دهد در کنترل تمام عوامل، 
راندمانی مناسب داشته باشند؛ از این  رو بازیگران دولتی و غیردولتی در این اندیشه اند که 

با کمترین هزینه و کنترل مهم ترین عوامل، بیشترین راندمان را کسب کنند.

واژگان کلیدی
جنگ داخلی، خاورمیانه عربی، دلفی فازی، عوامل کلیدی، تابع مثلثاتی
1 . این مقاله برگرفته از رساله دکتری است که در دانشگاه علامه طباطبایی)ره( دفاع گردیده است.

2 . دکتری علوم سیاسی، استاد دانشگاه علامه،طباطبایی)ره(
3 . دکتری روابط بین الملل
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مقدمه
منطقه  این  است.  تکرارشونده  تحولات  و  از حوادث  مملو  منطقه ای  عربی  خاورمیانه 
بارها اقسام مختلف بی ثباتی را در قالب هایی مانند لشکرکشی قدرت های فرامنطقه ای، 
است.  دیده  خود  به  شورش  و  خیزش  کودتا،  منطقه ای،  دولت های  بین   جنگ های 
کودتای قذافی علیه ادریسی، کودتای 1958 حزب بعث عراق توسط قاسم علیه فیصل، 
کودتای 1963 حزب بعث، لشکرکشی آمریکا به عراق در سال 2002، عملیات هوایی 
بر  یمن  و  علیه صدام حسین، جنگ مرزی عربستان  ناتو در دهة 1990  و موشکی 
 1992 سال های  در  قطر  و  عربستان  مرزی  جنگ   ،1992 در  نفت خیز  مناطق  سر 
القوتلي در  و 1993، کودتای 29 مارس 1949 سرهنگ حسنی زعیم علیه شکري 
سوریه، کودتای 14 آگوست 1949 محمد سامي حلمي الحناوي علیه حسنی الزعیم 
الأتاسي در  علیه هاشم  ادیب شیشکلی  در سوریه، کودتای دسامبر 1949 سرهنگ 
سوریه، کودتای 1951 أدیب بن حسن الشیشکلي، شورش 1954 مأمون الکزبري در 
سوریه، کودتای 1987 زین العابدین بن علی در تونس، جنگ هشت ساله ایران و عراق، 
اشغال کویت توسط عراق، جنگ 1992 عربستان و قطر، حمله آمریکا به عراق در سال 
2002، خیزش های بیداری اسلامی در دهة دوم قرن 21، کودتای 2013 مصر و ... . 

منطقه  در  داخلی  جنگ  است.  داخلی  جنگ  بی ثباتی،  مهم  بسیار  انواع  از  یکی 
ویژگی هایی دارد که ضرورت توجه و تحقیق و بررسی آن را دو چندان کرده است:

 1. تعدد: از سال 1992 تا کنون دست کم 5 مورد بی ثباتی شناسایی شده که در 
آنها به شدت ویژگی های مفهوم جنگ داخلی حاکم بوده است.1

روندی  بی ثباتی  اقسام  سایر  با  مقایسه  در  بی ثباتی  نوع  این  شدن:  طولانی   .2
و سال ها  ماه ها  با گذشت  عراق  و  لیبی، سوریه  داخلی  دارد. جنگ های  فرسایشی تر 

همچنان ادامه یافته است.
و  منطقه ای  بازیگران  منافع  شدت  به  بی ثباتی  این  بازیگران:  حضور  تعدد   .3  
فرامنطقه ای را به خود گره زده و به دخالت رسمی و غیررسمی این بازیگران از طرفین 
درگیر منازعه منتهی شده است )Olson Lounsbery and Pearson, 2009(. دخالت 

ناتو و شیخ نشین های خلیج  فارس در این حوادث مؤید این ویژگی است. 
به  سوریه  بی ثباتی های  سرایت  شاهد  اخیر  سال های  در  شدید:  تسری پذیری   .4

1 . این پنج بی ثباتی عبارت اند از: 7 می 2008 لبنان، بی ثباتی های بعد از فرار عبدالله صالح در 27 فوریه 
 2011 مارس   15 بود،  همراه  قذافی  و کشته شدن  ناتو  دخالت  با  که  لیبی   2011 فوریه   17 یمن،   2011

سوریه، 5 ژوئن 2014 عراق که با عملیات های داعش شروع شد. 
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عراق و حتی بی ثباتی ها به کشورهایی بوده ایم که در مرز کشور منبع جنگ داخلی 
قرار نداشته اند. وجود ایدئولوژی های فرامرزی در پیکارجویان از جمله عوامل تشدید 
تسری پذیری این نوع بی ثباتی است که سرایت بی ثباتی را تابعی از مجاورت سرزمینی 
این  نمود  منطقه  داخلی  جنگ های  در  القاعده  جهانی  شبکه  مداخلات  نمی داند. 

تسری پذیری فرامرزی است.
 5. خشونت شدید: میزان خشونت طرف های درگیر در جنگ داخلی در مقایسه 
استفاده  قتل عام شدید غیرنظامیان،  است.  بوده  بیشتر  بسیار  بی ثباتی  اقسام  با سایر 
به  ویژه  جنگی،  قوانین  به  درگیر  طرف های  نبودن  پای بند  و  ممنوعه  تسلیحات  از 
کنوانسیون ژنو، در جنگ داخلی سوریه و عراق و ناتوانی گروه ها و سازمان های میانجی 

در کاهش خشونت ها بر غیرنظامیان از این ویژگی خبر می دهند.
 Joffé,( هستند  بی ثباتی ها  این  وقوع  چرایی  بررسی  پی  در  همواره  پژوهشگران 
 Campante & DavinChor, 2012:2011(. درباره جنگ داخلی نیز آثار زیادی نگاشته 

 Fearon and David, 2003; Collier and Hoeffler, 2004; Kalyvas,( شده است
از روش های کمی بهره گرفته  شده است و اغلب آثار  2006(. در آثار خارجی عمدتاً 

داخلی به شیوه توصیفی نوشته شده اند؛ با این حال، از منطق فازی در مطالعه جنگ های 
داخلی به ندرت استفاده شده و تقریباً هیچ اثری با بهره گیری از دلفی فازی به تحلیل 
جنگ های داخلی خاورمیانه نپرداخته است. آثار کمّی تنها قادر به بررسی رابطه به دو یا 
چند عامل محدود هستند. همچنین اطلاعات آماری دقیقی از این منطقه در دسترس 
داده های  نقصان  یا  فقدان  است.  آمار گمراه کننده  بر  تکیه  زیادی  موارد  در  و  نیست 
آماری درباره منطقه موجب شده است بسیاری از تحلیل های آماری به نظر کارشناسان 
وابسته شود؛ در حالی  که کارشناسان در بسیاری مواقع برای توصیف وضعیت از یک 
شاخص از گویه های زبانی ـ مثل خیلی زیاد، خیلی کم ـ استفاده می کنند و روش های 
کمّی توانایی لازم را برای ترجمه این عبارات کیفی به کمّی ندارند. آثار کیفی نیز به 
تنهایی نمی توانند جدال میان نظریه های مختلف در باب جنگ داخلی را حل کنند. 
عوامل اقتصادی و خارجی، دموکراسی ، مسائل روان شناختی، فساد، تبعیض، نابرابری 
و ... هر کدام محور برخی آثار قرار گرفته اند و در نهایت مشخص نشده است کدام یک 

نقشی برجسته تر از سایرین دارند.
چرایی وقوع جنگ داخلی در خاورمیانه عربی در دوره زمانی 2014ـ1992 سؤال 
اصلی این مقاله است؛ با این حال نوآوری ما در روشِ پاسخ دهی به این سؤال است که 
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سعی داریم با استفاده از روش دلفی فازی عوامل کلیدی1 وقوع این نوع بی ثباتی از سال 
1992 تا کنون را شناسایی کنیم. منطق فازی برخلاف منطق موجود در نظریات، از 
نگاه صفر و یکی پرهیز می کند و به جای آن هر عامل را در محدوده یک طیف تعریف 
اثربخشی برخوردار می سازد. مسئله دیگر در  از  می کند و همه عوامل را از درجه ای 
بررسی چرایی وقوع جنگ داخلی، تعدد عوامل مختلف است که هرچند از جامع نگری 
خبر می دهد، با دو خطر همراه است: نخست، پیچیده شدن فرمول بندی آنها؛ دوم، از 
بین بردن قدرت تحلیل علمی در عوض آنارشیسم معرفت شناختی و سیطره این واژه 
که »همه چیز ممکن است« )فایرابند، :1375 47(. برای حل این مسئله، دلفی فازی 
با به کارگیری تکنیک های ریاضی خاص خود، تنها عوامل کلیدی را حفظ می کند. در 
حالت کلی، این روش از ویژگی هایی برخوردار است که استفاده از آن  را مفید می سازد: 

1 . جامعیت و پرداختن به همه ابعاد؛ 
2. فازی دیدن هر بعد در عوض نگاه صفر و یکی به آن؛

 3. توانایی ترجمه عبارات کیفی به کمی و بالعکس؛
 4. ابقای عوامل کلیدی برای روان  ساختن تحلیل.

1 . جنگ داخلی
و  اعمال  نحوه  بر  که  می کند  تعریف  منازعه ای خشونت  آمیز  را  داخلی  ژانوس جنگ 
ساختار اقتدار اثر می گذارد. اکتشتاین تلاش برای تغییر خشونت آمیز سیاست ها، حکام 
با این حال این تعاریف  یا سازمان ها را جنگ داخلی می داند )ساندرز، 1380: 26(. 
نمی توانند نقاط تمایز جنگ داخلی از مفاهیم مشابهی مانند شورش را مشخص سازند؛ 

از این  رو باید به دنبال معنای دقیق تری برای جنگ داخلی بود.
ساندرز جنگ داخلی را به خشونت سیاسی توده ای سازمان یافته و وسیع شامل جنگ های 
چریکی، ترور و مرگ براثر خشونت سیاسی تعریف می کند )ساندرز، 1380: 34(. ابتنا بر 
روش ها و ادوات نظامی مهم ترین ممیزه این مفهوم از مفاهیم مشابه است. این تعریف 
نقاط تمایز جنگ داخلی از کودتا، خیزش و انقلاب را مشخص می کند. در نقد این 
تعریف، محققان گفته اند که این تعریف نیز تعریفی موسع از جنگ داخلی است؛ اما 
مشخص نشده است که جنگ داخلی جنگ میان مخالفان با دولت است یا جنگ میان 
گروه های نظامی یا شبه نظامی با یکدیگر را نیز دربرمی گیرد. توجه به این تمییز به سه 

دلیل اهمیت دارد:
1 . Key Factor 
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بین  جنگ  و  دولت  با  مخالفان  جنگ  که  کرده اند  ثابت  آماری  تحلیل های   .1  
گروه های غیردولتی در یک کشور کاملًا از یکدیگر مجزا هستند و در زمان های متفاوتی 

رخ می دهند.
2. تأثیرات ناشی از این دو نوع جنگ بر سیستم سیاسی کاملًا متفاوت است. برای 
مثال تحلیل های کمّی ثابت کرده اند که گسترش دموکراسی و توسعه اقتصادی احتمال 
جنگ معترضان با دولت را کاهش می دهد، ولی بر میزان احتمال جنگ میان گروه ها 

یا تأثیر ندارد یا آن  را افزایش می دهد. 
.)Garr, 1970( 3. مباحث نظری این دو نوع جنگ از یکدیگر متفاوت اند

از این  رو، هندرسون و سینگر جنگ داخلی را منازعه ای خشونت آمیز و طولانی 
برخی  که  می کنند  تعریف  شورشی  نیروهای  با  دولت  یک  نظامی  نیروهای  میان 
 Henderson & Singer,( شهروندان یا ساکنان آن کشور شورشیان را شکل می دهند
276 :2000(. این تعریف، برداشتی مضیق از جنگ داخلی است که علاوه بر داشتن 

مزیت تمییزکنندگیِ تعریف قبل، جنگ مدنی1 را از جنگ داخلی2 تفکیک می کند. این 
تعریف جنگ مدنی را بین دولت و شورشیان محدود می کند؛ اما جنگ داخلی علاوه 
بر منازعه میان دولت و شورشیان، منازعه میان گروه های مختلف داخل یک کشور نیز 

 .)Henderson & Singer, 2000: 276( به شمار می رود
حتی اگر جنگ داخلی میان گروه هایی غیر از دولت در گرفته باشد، معمولاً دولت ها 
برای کنترل نظم و ثبات وارد معرکه می شوند و در اینجا تمییز میان جنگ مدنی با 
طرف های  از  یکی  دولت  همواره  خاورمیانه  در  علاوه،  به  است.  دشوار  داخلی  جنگ 
درگیر بوده، هرچند ممکن است در ابتدا جنگ میان چند گروه و بدون دخالت دولت 
دارد،  وجود  درگیری  مختلف  گروه های  میان  تنها  نه  خاورمیانه  در  باشد.  شده  آغاز 
بلکه میان گروه ها و دولت نیز منازعه رخ می دهد. برای مثال در جنگ داخلی سوریه 
)2011( جبهه النصره، داعش و ارتش آزادی بخش سوریه در حالی که با یکدیگر درگیر 
بودند، با حکومت نیز مقابله می کردند. از این  رو، به تعریف عام از جنگ داخلی توسل 
می جوییم تا جنگ میان سایر گروه های داخل کشور را نیز در خود جای دهد. با ترکیب 
به معنای  نتیجه رسید که جنگ داخلی ممکن است  این  به  بالا می توان  دو تعریف 
با یکدیگر یا  جنگ میان قبایل، گروه های سیاسی سازمان یافته رسمی یا غیررسمی 

1 . Civil War
2 . Internal War
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با حکومت باشد. بنابراین در این مقاله، جنگ داخلی عبارت است از منازعات شدید 
و نظامی سازمان یافته بین دولت با شورشیان یا نیروهای داخلی با یکدیگر که ممکن 

است با دخالت بازیگران منطقه ای و بین المللی همراه شود.

2 . دلفی فازی
توضیح این بخش در دو زیرمجموعه صورت می گیرد:

الف( دلفی
می گردد.  باز  یونان  دلفی  شهر  در  آپولون  معبد  به  روش  این  تاریخی  ریشه های 
قرار  پارناسوس  کوه  دامنه  در  آپولون  معبد  معبد می نویسد:  این  درباره  دورانت  ویل 
دارد. یونانیان باستان برای رسیدن به این معبد صدها کیلومتر صخره های سخت را 
می پیمودند. بالای صخره ها دریایی از مه و نور آفتاب بود که منظره ای باشکوه داشت؛ 
که  است  ساکن  وحشتناک  خدایی  آنجا  در  بودند  معتقد  باستان  یونانیان  این  رو  از 
زلزله های متعدد به دست او رخ می دهد. این زلزله ها موجب فرار دشمنان آنها، به  ویژه 
ایرانیان و مردمان فوکیس شده بود؛ از این  رو، مردمان شهر دلفی برای سپاسگزاری 
از این خدا به این معبد می رفتند و از غیب گویان کلام خدایان را به  دست می آوردند 

)دورانت، 1372: 218ـ124(.
اما به لحاظ علمی اوایل دهه 1950 به منظور بررسی دیدگاه خبرگان در این باره 
که »انفجار چند بمب اتمی شوروی در آمریکا موجب چه میزان خسارت به آن کشور 
می شود؟« طرحی در نیروی هوایی امریکا به سرپرستی نورمن دالکی1 و اولاف هلمر2 
 Dalkey, and Helmer,( از شرکت رند به اجرا درآمد که به پروژه دلفی مشهور شد
467-458 :1963(. در دهه 1960 این روش به عنوان روشی علمی مورد تأیید قرار 
)ایمانی  شد  افزوده  خبرگان  قضاوت  برای  دلفی  روش  کاربرد  بر  روزبه روز  و  گرفت 

جاجرمی، 1379: 36(. 
با  رودررو  ارتباط  بدون  که  است  متخصصان  میان  ارتباطی  فرایندی  روش  این 
یکدیگر برای حل مسئله ای به توافق می رسند )Ghurchian, 1994: 95(. این روش بر 
این پیش فرض شکل می گیرد که اجماع میان متخصصان از دیدگاه فردی قوی تر است 
اعتبار  پیمایشی،  پژوهش  روش های  برخلاف  بنابراین   .)103 جوادین، 1364:  )سید 
روش دلفی نه به شمار شرکت کنندگان، بلکه به اعتبار علمی متخصصان شرکت کننده 

1 . Norman Dalki
2 . OlafHelmer
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بستگی دارد. از این  رو، تعداد اندک شرکت کنندگان ـ بین 5 تا20 نفر ـ کفایت می کند 
.)Rowe, 2001(

در این روش هیئت هایی )پنل(  از متخصصان شکل می گیرد. ارتباط میان اعضا 
را  یکدیگر  کارشناسان  از  هیچ یک  حال  این  با  می شود؛  حفظ  پژوهشگر  توسط  نیز 
منتسب  آنها  ارائه دهندگان  به  تمایلات  و  پیش بینی ها  دیدگاه ها،  و  نمی شناسند 
نمی شود. در واقع انتشار این اطلاعات بدون اعلام هویت ارائه دهندگان انجام می گیرد 
عنصر  سه  پرسش«  ادوار  و  کارشناسان  پنل  »پرسشنامه،   .)Turoff, 1996: 85-56(
ارائه بازخورد به  و  اطلاعات  جریان  ساختارسازی  با  که  هستند  روش  این  در  اصلی 
شرکت کنندگان و بدون مشخص شدن هویت آنها برای یکدیگر، توافق نهایی به دست 
می آید )Saito & Sinha, 1991: 334-320(. ناشناس ماندن هویت افراد از نفوذ افراد 

مشهور در گروه های بحث یا فشار گروه برای همنوایی جلوگیری می کند.
پرسشنامه ها به شیوه ای تنظیم می شوند که این امکان به وجود آید تا مخاطبان 
ضمن استنباط و فهم مسئله مطرح شده، واکنش های فردی خود را بروز دهند. وقتی 
پرسشنامه ها برگشت، طیف پاسخ ها و دلایلی که متخصصان برای پاسخ هایشان بیان 
کرده اند، بررسی و خلاصه  می شوند. در این مرحله مواردی که مرتبط با اهداف تحقیق 
نباشند حذف و از این طریق از مسائل منفی رایج در تعاملات داخل گروهی اجتناب 
متخصصان  می شود.  فرستاده  متخصصان  برای  گزارش خلاصه  آن،  از  پس  می شود. 
ادوار دیگر، پاسخ هایشان  یا  اول، اجازه دارند در دور دوم  نتایج دور  از مشاهده  پس 
را براساس نتایج تغییر دهند. بدین ترتیب در طول زمان با پیشرفت کار، دیدگاه های 
مخاطبان با موضوع مطرح شده تطابق خواهد یافت. این فرایند ادامه می یابد تا اینکه 
اجماعی درباره دیدگاه ها حاصل یا مشخص شود که متخصصان به توافق نرسیده اند 

.)Verhagen, 1998: 1235-1241(
نامشخص  نیست.  آینده  پیش بینی  برای  و سخت  سفت  آماری  روش  یک  دلفی 
بودن هویت پاسخ دهندگان )Hasson et al., 2000(، نبود نمونه گیری، نامشخص بودن 
رخدادهای آینده و نبود فرایندهای شناخته شده برای انجام دادن مطالعات دلفی، این 
روش را از روش های علمی کنترل شده متمایز می سازد؛ از این  رو مطالعه دلفی برای 
نیازی به تکنیک های موشکافانه و دقیق ندارند، داده های  با ارزش است که  مسائلی 
موجود ناکافی یا غیرقطعی هستند، نمونه های واقعی موجود نیست یا گرد آوردن افراد 
 .)Manoliadis et al., 2009: 373-384( در یک میزگرد و بحث درباره مسئله مشکل است
روش دلفی در زمینه های متعدد پیش بینی و تصمیم گیری به کار رفته است. برخی 
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از موارد کاربرد آن عبارت اند از: آینده نگاری فناوری تجزیه و تحلیل خدمات دولتی، 
ابداعات آموزشی، طراحی و برنامه ریزی، پیش بینی جهت گیری سازمان ها و بخش بندی 
مشتریان و شناخت مناسب ترین گروه برای برنامه ریزی )جعفری و منتظر، 1386: 96-

95(. همچنین دلفی به عنوان یک روش تحقیق و نیز یک روش جمع آوری اطلاعات 
قابل استفاده است )Hsu, 2008: 8(. در زیر مراحل انجام این روش ترسیم شده است.

نمودار 1ـ مراحل روش دلفی

ب( فازی
وارد شده  آن  به  نیز  بسیاری  انتقادات  دارد،  فراوانی  کاربردهای  دلفی  روش  هرچند 
و  بودن،  هزینه بر  و  زمان بر   ،)Hasson et al., 2000( نظری  بنیادهای  ضعف  است. 
کوشش برای نزدیک کردن مصنوعی عقاید متخصصان و از بین رفتن تنوع انتخابات در 
عوض همرنگی با جماعت )رفیع پور، 1364: 113؛ Grahametal., 2000( از مهم ترین 

انتقادات وارد بر آن بوده است. 
انتقاد دیگر به روش دلفی از ناحیه دیدگاه فازی بوده است. طبق این انتقاد، در 
دنیای پیرامون ما نمی توان موضوعات را به دو یا چند دسته سیاه یا سفید تقسیم کرد، 
بلکه هر موضوع در یک طیف می گنجد. استفاده از اعداد قطعی در حل مسائلی مانند 
پیش بینی و سیاست گذاری به نتایجی خواهد انجامید که دور از واقعیت اند. علاوه بر 
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این در بسیاری موارد از جمله بررسی کارایی، میزان رضایتمندی یا توسعه طراحی ها 
و  متداول تر  توسط خبرگان  زبانی  متغیرهای  از  استفاده   ... و  نظر مشتریان  براساس 
راحت تر است. حال چرا روش دلفی، که برای فهم داده های غیردقیق و زبانی انجام 
می گیرد، نتایج و تحلیل خود را براساس آمار قطعی و منطق باینری انجام می دهد؟ 
برخلاف سایر انتقادات که ماهیت روش دلفی را کنار می زدند، این انتقاد بر اصلاح این 

روش تأکید می کند؛ از این  رو سعی دارد با ورود منطق فازی، دلفی را تقویت کند. 
 Kaufmann( بنابراین در 1988 روش دلفی ـ فازی توسط کافمن و گوپتا ابداع شد
بیشتری  دقت  با  که  است  دلفی  روش  تکامل یافته  روش  این   .)& Gupta, 1988
در  تحلیل می کند.  را  و غیردقیق  داده های غیرصریح  و  را حفظ  انعطاف پذیری خود 
روش دلفی ـ فازی، داده ها به جای اعداد واقعی با اعداد فازی نمایش داده می شوند. 
مراحل اجرایی روش دلفی ـ فازی در واقع ترکیبی از اجرای روش دلفی و انجام تحلیل ها 
روی اطلاعات با استفاده از تعاریف نظریه مجموعه فازی است. عدد فازیِ مثلثی برای 

گنجاندن نظرهای کارشناسی به کار می رود )جعفری و منتظر، 1386: 96(.
اعداد  به جای  تفاوت که  این  با  مانند روش دلفی است؛  این روش دقیقاً  مراحل 
قطعی از اعداد فازی در تحلیل ها استفاده می شود. دیدگاه خبرگان در قالب یک عدد 
فازیِ مثلثی جمع آوری می شود. هر عدد فازی دارای سه میزان حداقل، ممکن ترین و 
حداکثر مقدار ارائه است و سپس میانگین نظر خبرگان و میزان اختلاف نظر هر فرد 
خبره از آن محاسبه می شود. در دور بعدی، این تحلیل به خبرگان ارائه می شود تا آنها 

دیدگاه خود را اصلاح کنند )جعفری و منتظر، 1386: 97(.
دلفی ـ فازی گرچه توانسته است برخی مشکلات روش دلفی را حل کند، همچنان 
پرهزینه و زمان بر است و تلاش می کند کارشناسان را به نتیجه گیری واحد رهنمون 
سازد. از طرف دیگر، روش دلفی همچنان در مرحله تکامل است و یکی از مزایای آن 
سادگی است، زیرا نیاز به مهارت های پیشرفته ریاضی، اجرا و تحلیل ندارد، بلکه نیاز 
به خلاقیت در طراحی پروژه و آگاهی فرد از مسائل دلفی دارد )صلصالی و همکاران، 

1382(؛ از این  رو استفاده از آن همواره خلاقانه بوده است. 
تنها یک دور  استفاده شده که در آن  از روشی  این دو مشکل عمده،  برای حل 
پرسشنامه حاضر است؛ لذا تنوع آرای کارشناسان بیشتر حفظ می شود. هرچند استفاده 
از این روش به صورت محدودتر انجام گرفته است، تقریباً اغلب کسانی که همراه دلفی ـ 
فازی مرحله  دلفی ـ  آنها  تحقیق  در  و  استفاده می کنند  دیگری  فازی  از روش  فازی 
نخست را شامل می شود، از این روش استفاده کرده  اند. رساله ما نیز از دو روش فازی 
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استفاده کرده است که تحلیل دلفی ـ فازی در آن اولین مرحله را شکل می دهد. در این 
آثار، هدف آن است که با کمک دلفی ـ فازی از میان انبوه متغیرها یا عوامل آنهایی باقی 
بمانند که از تأثیر بیشتری برخوردارند؛ به عبارت دیگر، دلفی ـ فازی متغیرهای کلیدی 
و اصلی را نگاه می دارد و سایر متغیرها حذف می شوند. این همان کاری است که دلفی ـ 
فازی در رساله ما نیز انجام می دهد. در ادبیات فارسی نیز آثار متعددی با این روش به 
تحلیل داده ها اقدام کرده اند که میان آنها می توان به »شاخص های اساسی مؤثر بر وفاداری 
مشتریان در صنعت بهداشت و سلولزی ایران با استفاده از رویکرد دلفی فازی و دی متل 
فازی« )آقایی و همکاران، 1391( و »عوامل مؤثر بر توسعه فناوری شناسایی از طریق 
فرکانس های رادیویی )RFID( در مدیریت زنجیره تأمین الکترونیکی )E-SCM( )مطالعه 
موردی شرکت ایران  خودرو(« )صناعی و همکاران، 1390( اشاره کرد. اگر بخواهیم سه 
روش دلفی، دلفی ـ فازی چندمرحله ای و دلفی ـ فازی تک مرحله ای را با یکدیگر مقایسه 

کنیم، می توانیم نقاط اشتراک و افتراق آنها را در جدول زیر مشاهده کنیم.
جدول 1ـ نقاط اشتراک و افتراق روش های دلفی، دلفی فازی چندمرحله ای و دلفی تک مرحله ای

دلفی فازی تک مرحله ایدلفی فازی چندمرحله ایدلفی

کمزیادزیادزمان
کمزیادزیادهزینه

داردداردداردپنل کارشناسی

کم )20-5 نفر(کم )20-5 نفر(کم )20-5 نفر(تعداد کارشناسان

گمنامگمنامگمنامگمنام بودن کارشناسان
تک مرحله ایمتعددمتعددمراحل

خیلی زیادزیادکمپیچیدگی تحلیل ریاضی
سنجه های گرایش به مرکز 

برای کشف مهم ترین متغیرها
میانگین 

حسابی، میانه
میانگین حسابی 

دی فازی شده
میانگین هندسی 

دی فازی شده

زیادکمکمتنوع گزینه ها در تحلیل نهایی دلفی

زیادکمخیلی کمانطباق با واقعیت

موارد کاربرد
اطلاعات کم 

و مبهم
اطلاعات کم و مبهماطلاعات کم و مبهم

هم زمانی با روش های دیگر
معمولاً بدون 

همراهی
معمولاً همراه روش های معمولاً بدون همراهی

فازی دیگر

هدف از استفاده
کسب تحلیل 
نهایی دلفی

کسب تحلیل نهایی دلفی 
فازی

کاهش متغیرها به عنوان 
مقدمه ای برای تحلیل 

فازی در روش بعد
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اگرچه دلفی ـ فازی تک مرحله ای پیچیدگی ریاضی بیشتری دارد، ویژگی های دیگر 
آن سبب می شود که این روش را در رساله خود بر روش های دیگر ترجیح دهیم. در 

ادامه مراحل انجام دلفی ـ فازی تک مرحله ای بیان می شود.

3 . فرایند اجرای پژوهش
برای انجام این پژوهش اقدامات زیر انجام گرفته است:

الف( مطالعه پیشینه تحقیقاتی
هدف این مرحله آن است که تمام عوامل وقوع جنگ داخلی از ادبیات موجود استخراج 
شود. برخی از آثار به صورت مستقیم و برخی غیرمستقیم و در قالب هایی مانند بررسی 
علل بی ثباتی به عوامل جنگ داخلی اشاره کرده اند. مطالعه آثار تا حد اشباع و اطمینان 
از فقدان عامل جدید ادامه داشته است. در این مرحله 83 واژه یافت شد که به علل 
جنگ داخلی مربوط می شدند. همچنین بسیاری از محققان خاورمیانه عربی را استثنا 
نمی دانند؛ بنابراین عوامل وقوع جنگ داخلی و تحول در این منطقه را چیزی جدا از 
عوامل وقوع این تحولات در سایر نقاط جهان تلقی نمی کنند )Filiu, 2011: 5-17(. از 
این  رو، علاوه بر مطالعه آثار مربوط به خیزش در بازه زمانی و مکانی مقاله، آثار دیگر 

نیز مطالعه شده اند.

ب( دسته بندی عوامل
در این مرحله واژه های مشابه در یک زیرمجموعه قرار گرفت. این کار تا آنجا ادامه 

یافت که زیرمجموعه  بزرگ تر قادر به قرار گرفتن در زیرمجموعه دیگری نبود.

ج( مصاحبه با کارشناسان
بعد از استخراج عوامل و دسته بندی آنها، برای تدقیق کار و وصول به جدولی جامع 
را  دو هدف  مصاحبه ها  این  گرفت.  انجام  متخصصان1  با  کیفی  مصاحبه  مانع، سه  و 

جست وجو می کرد: 
قرار  کارشناسان  بررسی  مورد  دسته بندی شده  عوامل  مادر:  عوامل  شناخت   .1
گرفتند و در نهایت عواملی باقی ماندند که خود در زیرمجموعه دیگری جای ندارند. 

این عوامل را عوامل مادر می نامیم. 
1 . دکتر عبدالامیر نبوی، دکتر قدیر نصری، دکتر دهقانی فیروزآبادی
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2. حذف عوامل کم اثر. 
با استمداد از نظر کارشناسان و ادبیات مورد مطالعه در نهایت جدول زیر استخراج شد.

جدول 2 ـ عوامل مادر
منابعورودی هاردیف

1

وضعیت رفاهی  ـ اقتصادی 
شهروندان

 Ozdemir, Erhan (2008); Colburn (1994);
 Bellin (2004); Goldstone (2011); Acemoglu et al

 (2010b); Henderson & Singer (2000); Sørli, Gleditsch
& Strand (2005); Collier (1998); Anderson (2011)

ساندرز )1380(

2

توازن توسعه بین بخش های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، 

اجتماعی و نظامی

Anderson (2011): Campante&Chor (2012)
ساندرز )1380(

3
برابری رشد و توسعه میان 
گروه های مختلف جنسیتی

Bellin (2004)
ساندرز )1380(

4
برابری رشد و توسعه  میان 

گروه های مختلف دینی
 Bellin (2004): Sørli; Gleditsch& Strand (2005):

Collier (1998)
ساندرز )1380(

5
برابری رشد و توسعه  میان 

گروه های مختلف قومی
 Bellin (2004): Sørli; Gleditsch& Strand (2005):

Collier (1998)
ساندرز )1380(

6
برابری رشد و توسعه  میان 

گروه های مختلف زبانی
Bellin (2004)
ساندرز )1380(

7
برابری رشد و توسعه  میان 

طبقات اجتماعی مختلف
 Bellin (2004): Goldstone (2011): Sørli;

Gleditsch& Strand (2005): Collier (1998):
ساندرز )1380(

8
انطباق توسعه با فرهنگ 

ساندرز )1380(عمومی اکثریت جامعه

9
انطباق فرهنگ نخبگان سیاسی با 

فرهنگ اکثریت جامعه
Ajamim (2012)

ساندرز )1380(: حاجی یوسفی )1391(

10
Collier (1998): Anderson (2011)قبیله گرایی و قومیت گرایی

کچوئیان )1391(، امیر شاه اکرمی )1383(

Collier (1998)افتراقات دینی11

12

:Bellin (2004): Goldstone (2011): Herb (1999) دموکراسی
 Henderson & Singer (2000): Collier (1998):

 Hegre (2001): Anderson (2011): Ajamim
(2012): Gleditsch et al. (2009)

ساندرز )1380(
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Goldstone (2011); Anderson (2011)فساد سیاسی و اقتصادی

حاجی یوسفی )1391(

14
شکاف میان نخبگان 

سیاسی با یکدیگر
 Acemoglu et al (2010a); Acemoglu et al

(2010b); Anderson (2011)
امیر شاه اکرمی )1383(

15
شکاف میان نخبگان 

سیاسی با نخبگان نظامی
 Acemoglu et al (2010a); Acemoglu et al

(2010b); Anderson (2011)
ساندرز )1380(

حاجی یوسفی )1391(نارضایتی عمومی از دخالت خارجیان16

17

تطابق گفتمان های حکومت با 
گفتمان های غالب بین المللی؛ 

برای مثال حقوق بشر و 
دموکراسی

 Acemoglu et al (2010b); Anderson (2011);
Ajamim (2012) http://www.britannica.
com/EBchecked/topic/973560/Barack-

Obama/300266/Upheaval-in-the-Middle-East

18

حمایت  اعم از مالی، نظامی 
و سیاسی قدرت های 
بین المللی از حکومت

 Taylor, Camilleri & Hamel-Green (2013);
 Daniel (1996); Goldstone (2011); Acemoglu
 et al (2010b);Acemoglu et al (2010a); Sørli,
 Gleditsch & Strand (2005); Ajamim (2012);

http://www.britannica.com/EBchecked/
topic/973560/Barack-Obama/300266/Upheaval-

in-the-Middle-East
ساندرز )1380(؛ حاتمی )1390(؛ حاجی یوسفی )1391(

19
;Taylor, Camilleri & Hamel-Green (2013) رقابت بازیگران منطقه ای

Daniel (1996); Daniel (1996)
حاتمی )1390(

20
& Tucker (1968); Bellin (2004); Sørli, Gleditsch انسجام مخالفان

Strand (2005); Anderson (2011); Ajamim (2012)
ساندرز )1380(

21
توانایی مخالفان در دفع 
قدرت سرکوب حکومت

 Sørli, Gleditsch & Strand (2005); Anderson
(2011)

22
سرایت بی ثباتی سیاسی از 

خارج به مرزهای داخلی
 Ozdemir, Erhan (2008); Cole (1999); Sørli,

Gleditsch & Strand (2005)
حاتمی )1390(؛ حاجی یوسفی )1391(

23
فاصله زمانی میان تحول مذکور با 
Sørli, Gleditsch & Strand (2005)بی ثباتی های سیاسی مشابه در داخل

24

درجه ثبات اعم از سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی ـ داخلی

 Ozdemir, Erhan (2008); Acemoglu et al (2010a);
 Acemoglu et al (2010b); Sørli, Gleditsch &

Strand (2005); Hegre (2001)
ساندرز )1380(

Acemoglu et al (2010); Henderson & Singer (2000)سن دولت از تاریخ تأسیس25
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همچنین منظور مد نظر پژوهشگر از هر یک از واژگان با مشورت کارشناسان به 
شرح زیر است:

 جدول3 ـ تعریف هر یک از عوامل
تعریفعواملردیف

1

وضعیت رفاهی ـ 
اقتصادی شهروندان

آن دسته از شاخص های اقتصادی که مربوط به اقتصاد و رفاه مردم است. ثروت یک 
کشور الزاماً به معنای رفاه مردم آن نیست؛ به عبارت دیگر در اینجا پرسش آن است 
که وضعیت معیشتی مردم چگونه است. تورم، سرانه، اشتغال، بهداشت، آموزش، امید 

به زندگی، بیمه و خالص درآمد ماهیانه برخی از این شاخص ها هستند.

2

توازن توسعه بین 
بخش های مختلف 
سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و نظامی

به معنای آنکه آیا توسعه میان موضوعات مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، نظامی 
یا سازمان های مختلف از تناسب برخوردار بوده است. حفظ تناسب میان بودجه های 

هر بخش، تناسب میان سواد و اشتغال، سواد و درآمد برخی از شاخص ها هستند.

3
برابری رشد و توسعه 

میان گروه های 
مختلف جنسیتی

به این معنا که آیا مرد و زن از امکان برابری در استفاده از مزایای توسعه برخوردارند. 
برابری در تحصیل، درآمد، اشتغال، رفاه، امکان فعالیت اجتماعی، سیاسی، برابری در 

مقابل قانون، برابری در استفاده از خدمات عمومی برخی از این شاخص ها هستند.

4

برابری رشد و توسعه 
میان گروه های 
مختلف دینی

به این معنا که آیا مسلمان و غیرمسلمان، شیعه و سنی و همه اقلیت های دینی و 
اعتقادی از امکان برابری در استفاده از مزایای توسعه برخوردارند. برابری در تحصیل، 
و  قانون  مقابل  در  برابری  سیاسی،  اجتماعی،  فعالیت  امکان  رفاه،  اشتغال،  درآمد، 

برابری در استفاده از خدمات عمومی برخی از این شاخص ها هستند.

5
برابری رشد و توسعه  

میان گروه های 
مختلف قومی

به این معنا که آیا همه اقوام و اقلیت های قومی ـ قبیله ای از امکان برابری در استفاده از مزایای 
توسعه برخوردارند. برابری در تحصیل، درآمد، اشتغال، رفاه، امکان فعالیت اجتماعی، سیاسی، 
برابری در مقابل قانون و برابری در استفاده از خدمات عمومی برخی از این شاخص ها هستند.

6
برابری رشد و توسعه 

میان گروه های 
مختلف زبانی

به این معنا که آیا همه گروه ها و اقلیت های زبانی از امکان برابری در استفاده از مزایای توسعه 
برخوردارند. برابری در تحصیل، درآمد، اشتغال، رفاه، امکان فعالیت اجتماعی، سیاسی، برابری 

در مقابل قانون و برابری در استفاده از خدمات عمومی برخی از این شاخص ها هستند.

7

برابری رشد و 
توسعه میان طبقات 

اجتماعی مختلف

به این معنا که آیا ثروتمند و فقیر، بالانشین و پایین نشین، طبقات نخبگان سیاسی، سرمایه داران، 
طبقه متوسط و فقیر از امکان برابری در استفاده از مزایای توسعه برخوردارند یا آنکه امکان استفاده 
از این مزایا به طبقه اجتماعی آنها وابسته است. برابری در تحصیل، درآمد، اشتغال، رفاه، امکان 
فعالیت اجتماعی، سیاسی، برابری در مقابل قانون، برابری در استفاده از خدمات عمومی و اختلاف 

درآمد و ثروت میان مدیران و نخبگان سیاسی با سایر شهروندان برخی از این شاخص ها هستند.

8

انطباق توسعه با 
فرهنگ عمومی 
اکثریت جامعه

به این معنا که آیا ماهیت و نمادهای توسعه مورد رضایت فرهنگ اکثریت جامعه 
است یا مردم آنها را بیگانه گرایی، غرب زدگی و انفعال و وابستگی قلمداد می کنند. 
پذیرش  و  رضایت  جامعه،  اکثریت  فرهنگ  با  توسعه  مظاهر  انطباق  بومی،  توسعه 

توسعه و نمادهای آن از جانب اکثریت جامعه برخی از این شاخص ها هستند.

9

انطباق فرهنگ 
نخبگان سیاسی 

با فرهنگ اکثریت 
جامعه

به این معنا که آیا سیاست های اتخاذشده توسط حاکمان، طرز رفتار و سخنان آنها 
و خانواده شان مورد رضایت فرهنگ اکثریت جامعه است یا مردم آنها را بیگانه گرایی، 
نوع  خانوادگی،  وضعیت  انطباق  می کنند.  قلمداد  وابستگی  و  انفعال  غرب زدگی، 
با  آنها  خانواده  و  سیاسی  نخبگان  کلامی  و  رفتاری  اقتصادی،  وضعیت  پوشش، 

ارزش های فرهنگی اکثریت جامعه برخی از این شاخص ها هستند.
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10

قبیله گرایی و 
قومیت گرایی

به این معنا که افراد هویت ها و منافع قبیله ای خود را بر هویت و منافع ملی ترجیح می دهند. چه بسا 
اقوام در استفاده از مزایای توسعه با یکدیگر برابر باشند ولی تعصبات قومی  ـ قبیله ای همچنان پایدار 
و شدید باشد. انشعابات قومی ـ قبیله ای، استخدام براساس قوم  وخویشتن داری، ترجیح ارزش های 

قومی ـ  قبیله ای بر ارزش های ملی و درگیری های قومی ـ  قبیله ای برخی از این شاخص ها هستند.

11

به این معنا که افراد هویت ها و منافع مذهبی خود را بر هویت و منافع شهروندی افتراقات دینی
مرجح می سازند. چه بسا گروه های مذهبی در استفاده از مزایای توسعه با یکدیگر برابر 
باشند، ولی تعصبات آنها همچنان پایدار و شدید باشد. انشعابات مذهبی، استخدام 

براساس مذهب و آیین، درگیری های مذهبی برخی از این شاخص ها هستند.

12

به این معنا که شاخص های دموکراسی حداقلی و حداکثری در کشور در چه وضعیتی قرار دارند. دموکراسی
آزادی بیان، آزادی مطبوعات، تفکیک قوا، استقلال قوا، قرار گرفتن نظامیان در جایگاه قانونی 
سازمان های  آزادی  حزبی،  مدنی، صنفی،  آزادی های  سیاست،  در  آنها  نکردن  دخالت  و  خود 
غیردولتی، تعداد و وضعیت زندانیان سیاسی، نهادینه شدن فرهنگ دموکراسی، سانسور فیلم، 
سایت و وبلاگ، مقالات، روزنامه ها از جانب حکومت برخی از شاخص های دموکراسی هستند.   

13

فساد سیاسی و 
اقتصادی

به معنای فقدان سلامت اداری، اقتصادی و سیاسی بین همه آحاد جامعه به  ویژه 
نخبگان سیاسی، زد و بندهای سیاسی، رشوه، رعایت نکردن قانون، اختلاس، کاغذبازی 
و پیچیدگی بروکراسی اداری، نفوذ سیاسی در محاکم و ادارات، سوء استفاده از جایگاه 

قانونی، نفوذ غیرقانونی نظامیان در سیاست برخی از این شاخص ها هستند.

14

شکاف میان نخبگان 
سیاسی با یکدیگر

و  فردی  رفتارهای  و  تصمیم ها  در  سیاسی  نخبگان  میان  وحدت  و  انسجام  فقدان  معنای  به 
گروهی شان؛ افتراقات و تکثرات قومی ـ قبیله ای، مذهبی، زبانی، حزبی، صنفی، خانوادگی میان 
تقابل و لشکرکشی حزبی نخبگان سیاسی مقابل یکدیگر، مجادلات کلامی  نخبگان سیاسی، 
میان نخبگان سیاسی، تفاوت خط مشی های سیاسی میان نخبگان سیاسی، نارضایتی نخبگان 

سیاسی و سطوح مدیریتی مختلف از یکدیگر برخی از شاخص ها هستند.

15

شکاف میان نخبگان 
سیاسی با نخبگان 

نظامی

به معنای فقدان انسجام و وحدت بین نخبگان سیاسی با نظامی در تصمیم ها و رفتارهای فردی و گروهی شان 
و اطاعت پذیر نبودن نظامیان از سیاسیون، افتراقات و تکثرات قومی ـ قبیله ای، مذهبی، زبانی، حزبی، صنفی، 
خانوادگی نخبگان سیاسی از فرماندهان نظامی، مجادلات کلامی میان این دو قشر، تفاوت خط مشی های 
بالعکس،  و  نظامیان  از  مختلف  مدیریتی  و سطوح  سیاسی  نخبگان  نارضایتی  قشر،  دو  این  میان  سیاسی 

ناخرسندی نیروهای نظامی از وضعیت رفاهی و اقتصادی خود یا جامعه برخی از این شاخص ها هستند.

16

نارضایتی عمومی از 
دخالت خارجیان

دیدگاه اکثریت جامعه به خارجی ها و قدرت های بین المللی مثبت است یا منفی؟ چه بسا خارجی ها 
عملًا در امور داخلی کشور حضور نداشته باشند، یا حضور آنها مثبت باشد و تنها از جنبه های فنی 
آنها استفاده شود، اما جامعه به آنها دیدگاه بدی داشته باشد و آنها را مسئول بدبختی های خود و 
سایر کشورهای دیگر بداند. ناتوانی خارجیان در استقرار نظم، امنیت، رفاه، توسعه، دموکراسی در 
کشور، نارضایتی عمومی از ورود فرهنگ خارجی به کشور، نسبت سود عاید کشور بر هزینه های 

ناشی از استقرار خارجیان در داخل برخی از شاخص های این نارضایتی هستند.

17

تطابق گفتمان های 
حکومت با 

گفتمان های غالب 
بین المللی؛ برای 

مثال حقوق بشر و 
دموکراسی

دموکراسی یکی از گفتمان های غالب بین المللی در دوران زمانی رساله است که همراهی با آن 
می تواند در ورودی دموکراسی جای داده شود؛ اما باید توجه داشت که این گفتمان همواره در 
طول تاریخ غالب نبوده است؛ بنابراین در اینجا همراهی با گفتمان های کنونی موضوعیت دارد. 
همراهی خط مشی های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و امنیتی در داخل با گفتمان هایی 
همچون مبارزه با تروریسم، دموکراسی، حقوق بشر، قرار گرفتن در سیستم  اقتصاد جهانی، بازار 
آزاد از شاخص های این ورودی هستند. در تمایز این ورودی از ورودی حمایت قدرت ها باید 
گفت که ممکن است یک کشور، مثل عربستان سعودی، از لحاظ این ورودی منفی باشد، ولی 

حمایت قدرت ها را داشته باشد؛ بنابراین، این دو ورودی مستقل هستند.
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18

حمایت اعم از مالی، 
نظامی و سیاسی 

قدرت های بین المللی 
از حکومت

به این معنا که آیا در مجموع قدرت های بین المللی خواهان بقای حکومت فعلی هستند یا خیر. 
ممکن است برخی از قدرت ها بقای آن و برخی حذف آن  را خواهان باشند؛ ولی در اینجا برایند 
این تقابل و سرجمع رقابت قدرت ها در این موضوع مهم است. اهمیت استراتژیک، اقتصادی 
باقی ماندن حکومت فعلی برای قدرت های غرب و شرق، میزان رقابت قدرت های  و سیاسی، 
بین المللی برای حفظ یا نابودی حکومت فعلی، برایند و حاصل جمع تقابل بازیگران بین المللی 

برای حفظ یا نابودی حکومت فعلی از شاخص های این ورودی هستند.

19

رقابت بازیگران 
منطقه ای

فعلی  بقای حکومت  منطقه ای خواهان  بازیگران  و  در مجموع همسایگان  آیا  که  معنا  این  به 
هستند یا خیر. ممکن است برخی بازیگران منطقه ای بقای آن و برخی حذف آن  را خواهان 
باشند؛ ولی در اینجا برایند این تقابل و سرجمع رقابت آنها در این موضوع مهم است. اختلافات 
فرهنگی، سیاسی، ارزی، نظامی و امنیتی میان حکومت با سایر بازیگران بین المللی، حمایت 
رقبای منطقه ای از بازیگران داخلی مخالف یا موافق حکومت، سرمایه گذاری بازیگران منطقه ای 

در فرقه گرایی، شورش، حمایت آنها از رقبای داخلی حکومت برخی از این شاخص ها هستند.

20

حکومت، انسجام مخالفان مخالف  گروه های  میان  اتحاد  حکومت،  مخالفان  میان  همگرایی  وجود  معنای  به 
و  زد  حکومت،  مخالفان  مشترک  جمعی  هویت  مخالف،  گروه های  وحدت بخش  ایدئولوژی 
پیروی  مخالفان حکومت،  مشترک  مخالف حکومت، خط مشی های  گروه های  میان  خوردهای 
احزاب، گروه های مخالف حکومت از یک فرد، رهبری کاریزماتیک، توانایی یک نفر در دست 

گرفتن رهبری مخالفان برخی از این شاخص ها هستند.

21

توانایی مخالفان در 
دفع قدرت سرکوب 

حکومت

مخالفان تا چه حد می توانند به صورت مستقیم یا غیرمستقیم یا به صورت نظامی یا غیرنظامی قدرت سرکوب 
حکومت را کاهش دهند. قدرت نظامی حکومت و مخالفان، قدرت حکومت و مخالفان در عملیات های روانی و 
تبلیغات علیه یکدیگر، توانایی مخالفان در خلع سلاح خشونت آمیز یا مسالمت آمیز حکومت، توانایی مخالفان 
در استفاده از حقوق بین الملل، سازمان های بین المللی، گفتمان های بین المللی، نفوذ در ارتش برای کاهش 

قدرت سرکوب حکومت برخی از این شاخص ها هستند.

22

سرایت بی ثباتی 
سیاسی از خارج به 

مرزهای داخلی

سرایت بی ثباتی در نتیجه تجانس یا وابستگی فرهنگی، تجانس قومی  ـ قبیله ای، تجانس مذهبی، 
تجانس ساختارهای اجتماعی و اقتصادی میان کشور و منطقه ای که در آن تحول رخ داده است، 
صدور انقلاب از سایر کشورها به کشور مربوط، تأثیرگذاری انقلاب ها یا جنبش های منطقه بر 
شهروندان، قدرت مرزها برای ممانعت از ورود بی ثباتی به داخل برخی از این شاخص ها هستند.  

23
فاصله زمانی میان تحول 
مذکور با بی ثباتی های 
سیاسی مشابه در داخل

در حالت کلی هرچه فاصله زمانی بیشتر باشد، احتمال بی ثباتی کمتر است. فاصله زمانی میان 
انقلاب با انقلاب، کودتا با کودتای قبلی، جنگ داخلی با جنگ داخلی قبل، خیزش با خیزش 

قبل از شاخص های این ورودی هستند.

24
درجه ثبات اعم از سیاسی، 

اقتصادی و اجتماعی ـ داخلی

تغییر  تغییر نخبگان سیاسی،  امنیتی در داخل،  اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی،  ثبات 
خط مشی های کلان، امنیت روانی، اجتماعی و اقتصادی شاخص های این ورودی هستند.

سن دولت از تاریخ تأسیس25
از  استقلال  تاریخ  و  استعمارزدایی  تاریخ  از  سپری شده  زمان  ملت،  دولت  ـ  تشکیل  تاریخ 

شاخص های این ورودی هستند.

در توضیح جدول بالا باید گفت »گرایش نظامیان به دخالت در سیاست«، »قدرت 
مردم،  مختلف  قشرهای  میان  قانون مداری  و  قانون  نظامیان«، »حاکمیت  تسلیحاتی 
از مخالفان و  گروه ها و نخبگان سیاسی«، »حمایت مالی، نظامی و سیاسی خارجی 
منتقدان« و »دخالت خارجیان در امور داخلی کشور« از ورودی های اولیه استخراج شده 
از مطالعه ادبیات برای جنگ داخلی بودند که برای این خروجی حذف شدند. در مورد 
اول، استدلال کارشناسان بر آن بود که در جنگ داخلی، این ورودی در دل ورودی 
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به  این عامل  »توانایی دفع سرکوب« قرار می گیرد و در مورد دوم استدلال شد که 
از  به علاوه، قدرت تسلیحاتی نظامیان  به تحول منتهی شود.  خودی خود نمی تواند 
قدرت سرکوب حکومت خبر می دهد؛ بنابراین به صورت متمم در دل ورودی »توانایی 
دلیل  این  به  سوم  مورد  می گیرد.  جای  حکومت«  سرکوب  قدرت  دفع  در  مخالفان 
حذف شد که در بازه زمانی مد نظر، گفتمان های غالب بین المللی همان گفتمان های 
دموکراسی، حقوق بشر و آزادی بیان است که در ورودی »دموکراسی« جای می گیرند. 
در مورد چهارم کارشناسان استدلال کردند که این ورودی متمم ورودی »حمایت های 
اعم از مالی، نظامی، سیاسیِ خارجی از حکومت« است. البته اگر بخواهیم علت طولانی 
شدن تحول را بررسی کنیم، این ورودی باید به صورت مستقل استفاده شود؛ اما هدف 
را حذف کرد. مورد  ورودی  این  بنابراین می توان  است؛  تحول  وقوع  بررسی علت  ما 
پنجم به آن دلیل حذف شد که صرف وجود یا فقدان نیروهای خارجی در یک کشور 
و حتی دخالت آنها نمی تواند موضوعی مثبت یا منفی باشد. ممکن است وجود آنها با 
آثاری مثبت برای کشور و مردم همراه شود و از تحول جلوگیری کند. همچنین ممکن 
است وجود آنها با تخریب اقتصاد، فرهنگ و سیاست و تقویت مخالفان همراه شود که 
در این صورت عامل مثبتی برای تحولات است. به علاوه، دخالت خارجیان در امور 
داخلی یا به سود حکومت است یا به زیانش که این موضوع نیز در ورودی »حمایت 
قدرت های بین المللی از حکومت« بیان شده است. در توضیح آخر باید گفت درباره 
ورودی ها و قواعد اختلاف سلیقه وجود دارد؛ با این حال، قالبی انتخاب کرده ایم که 

دربردارنده مجموع دیدگاه محققان درباره ورودی ها و قواعد باشد.
به  مربوط  ریاضی  اقدامات  انجام  و  نرم افزار  به  داده ها  ورود  برای  این،  بر  علاوه 
کدگذاری نیاز است؛ از این  رو تمام عوامل استخراج شده در جدول 2 به ترتیب با علایم 

اختصاری d1, d2,…,d25 کدگذاری شده اند.

د( تدوین و توزیع پرسشنامه نیمه ساختمند
عوامل نهایی در قالب پرسشنامه قرار گرفت. همچنین یک سؤال باز در انتهای پرسشنامه 
گنجانده و از پاسخ دهندگان خواسته شده بود هر عامل مؤثری را که از نظر آنها برای 
از توزیع پرسشنامه ها، سه کارشناس  با اهمیت است، بیان کنند. قبل  هدف تحقیق 
روایی و پایایی آنها را بررسی کردند. با توجه به مشخص نبودن جامعه متخصصان مربوط 
به جنگ داخلی در خاورمیانه عربی، پرسشنامه ها به صورت نیمه ساختمند و حضوری 
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نمونه گیری  روش  همچنین  شد.  برطرف  پرسش شوندگان  سؤال های  و  ابهامات  و  پر 
به صورت  که  بودند  کسانی  پرسش شوندگان  بود.  نفر   10 نمونه  تعداد  و  گلوله برفی 
تخصصی مسائل مربوط به بی ثباتی در خاورمیانه را رصد می کنند. از پرسش شوندگان 
تقاضا شد میزان اهمیت هر یک از عوامل یادشده را با وارد کردن عددی بین 1 تا 6 
مشخص کنند که در آن عدد بزرگ تر از درجه اهمیت بیشتر خبر می دهد. انتخاب 
عدد  این  محاسبه  به  قادر  مربوط  فرمول های  که  بود  دلیل  این  به  بازه 0-5  نکردن 
استفاده  ده تایی  مقیاس  از  اهمیت شاخص ها  ارزیابی  برای  عموماً  علاوه،  به  نیستند. 
می شود، اما به دلیل آنکه معمولاً مقیاس ده تایی در ایران جواب نمی دهد، از مقیاس 
پنج تایی استفاده می شود )صناعی و همکاران، 1390: 52(. همچنین یک سؤال آزاد 
در انتهای پرسشنامه گنجانده و از پرسش شونده درخواست می شود که آیا عامل مؤثر 

دیگری از نظر شما وجود دارد )صناعی و همکاران، 1390: 52(.

هـ( پایایی و روایی پرسش ها
با توجه به آنکه روش های جمع آوری داده ها در پژوهش ما دستمایه های کیفی دارد، 
پایایی و روایی آنها با روش های مرسوم در متدهای کمی قابل محاسبه نیست؛ از این 
رو از روش های کیفی بهره گرفته می شود. بدین منظور گوبا1 و لینکلن2 چهار معیار 
اطمینان پذیری؛ 4.  انتقال پذیری؛ 3.  باورپذیری؛ 2  و  اعتبار  را پیشنهاد می  کنند: 1 . 
تأییدپذیری. با این حال نمی توان در همه روش های کیفی از آنها استفاده کرد؛ از این 
 رو از فنون ممیزی پژوهش3 بهره می بریم. فرایند ممیزی پژوهش حین انجام تحقیق 
انجام می گیرد و پژوهشگر منتظر آن نمی ماند که داده ها جمع آوری شوند و سپس 
مورد آزمون روایی و پایایی قرار گیرند. در پژوهش کیفی کسب روایی با کسب پایایی 
نیز همراه است. استراتژی های ممیزی پژوهش، پایایی و روایی را در اختیار ما قرار 

می دهند که عبارت اند از )دانایی فر و مظفری، 1387(:
ـ حساسیت پژوهشگر:4به معنای وجود خلاقیت، حساسیت، تحلیل مستمر، تبحر 

و انعطاف پذیری پژوهشگر در فرایند انجام پژوهش؛

1 . Guba
2 . Lincoln
3 . Verification
4 . Investigator Responsiriness
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ـ انسجام روش شناسی:1 به معنای همسویی بین سؤال و عناصر شیوه پژوهش؛ 
در نتیجه فرایند پژوهش به صورت رفت وبرگشتی و با بازخوانی و تحلیل مستمر 

انجام می گیرد.
ـ کفایت نمونه گیری:2 به جای رجوع به افراد مختلف که ممکن است اطلاعات لازمِ 
پژوهشگر را نداشته باشند، به کارشناسان مراجعه می شود؛ بنابراین نمونه گیری 
به صورت تعمدی و انتخاب شده رخ می دهد. رجوع به کارشناسان تا جایی ادامه 
می یابد که پژوهشگر به اشباع نظری دست یابد و به این نتیجه برسد که دیگر 

چیز جدیدی کشف نخواهد شد.
ـ گردآوری و تحلیل هم زمان داده ها؛

ـ اندیشیدن تئوریک.3
جدید  داده های  در  که  می رسد  پژوهشگر  ذهن  به  ایده هایی  پژوهش  انجام  طی 
مجدداً تأیید می شوند و حتی ممکن است به اصلاح داده ها و روش های قبل منتهی 
اندیشیدن تئوریک مستلزم نگاه های کلان و خرد است که به صورت مستمر  شوند. 

داده ها را بازبینی می کنند.
برای انجام استراتژی های مذکور، محقق به صورت مستمر در تمام مراحل انجام 
پیمایش از ادبیات موجود و نظر کارشناسان بهره برده است و سؤال ها در نتیجه رفت  و 
برگشت های متعدد نهایی شده اند و حتی در مواقعی بعد از انجام روش بعدی و تحلیل 

نتایج، مورد اصلاح و توزیع مجدد قرار گرفته اند.

و( تابع مثلثاتی 
تابع مثلثاتی فازی4 مربوط به هر عامل تأثیرگذار از پرسشنامه کارشناسان و بر اساس 

فرمول های زیر به دست آمد:

1 . Methodological Coherence
2 . Sampling Adequacy
3 . Thinking Theoretically
4 . Fuzzy Trigonometric Function
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در اینجا  مقدار فازی اهمیت عامل تأثیرگذار A؛  به ترتیب حد 
پایینی میانگین هندسی و حد بالایی مقادیر گروه تصمیم گیری برای عامل تأثیرگذار 

A هستند.  مقدار تصمیم گیرنده iام برای عامل تأثیرگذار A است.
مقادیر حداکثر و حداقل نظرهای کارشناسی به عنوان دو نقطه پایانی اعداد فازی 
فازی  اعداد  عضویت  درجه  عنوان  به  هندسی  میانگین  از  می شوند.  استفاده  مثلثی 
مثلثی و مبنایی برای تصمیم گیرنده به منظور غربال کردن عوامل نامناسب و اجتناب 

از تأثیر مقادیر انتهایی استفاده می شود )جعفری و منتظر، 1386: 97(. 

ز( دی فازی ساختن
عدد فازی به دست آمده برای هر عامل کلیدی موفقیت را که نشان دهنده درک مشترک 

گروه تصمیم گیری برای این عامل است، با استفاده از فرمول زیر دی فازی می کنیم:

ح( غربالگری
1 را انتخاب می کنیم: به منظور غربال کردن عوامل نامناسب یک مقدار آستانه

ـ  عامل تأثیرگذار  را بپذیرید.
ـ  عامل تأثیرگذار  را حذف کنید.

و مستقیماً  تعیین می شود  تصمیم گیرنده  استنباط ذهنی  با  آستانه  مقدار  اساساً 
روی تعداد عواملی که غربال می شوند، تأثیر خواهد گذاشت. هیچ راه ساده یا قانون 
 S کلی برای تعیین مقدار آستانه وجود ندارد. چن و وانگ عدد 3 را به عنوان مقدار
از  پیروی  با  را  از محققان آستانه  بسیاری   .)Chen & Wang, 2010( انتخاب کردند 
قانون 20ـ80 ویلفردو پارتو به دست آورده اند و عواملی را که برابر یا کمتر از 80 درصد 
از نمره را آورده باشند حذف می کنند. برای مثال در جایی که گویه ها در بازه 1،10 
تعریف شده اند، مرز قابل قبول 8 است و مقادیر برابر یا بیشتر از 0.8 را قبول و بقیه 
را رد کرده اند )آقایی و همکاران، 1391: 8(. این پژوهش نیز با پیروی از قانون پارتو، 
آستانه را  قرار داد و عواملی که میانگین هندسی پایین تر از درصد مذکور 
داشتند، حذف شدند. برای به  دست آوردن آستانه در هر یک از خروجی ها عملیات 

زیر انجام گرفت:
1. Threshold Value
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1 . کسب حداقل و حداکثر نمره های دی فازی برای همه عوامل؛
2 . کسب دامنه با استفاده از فرمول زیر:

3 . کسب آستانه با استفاده از فرمول زیر:

در نهایت می توان شمای کلی انجام روش دلفی فازی را در شکل زیر مشاهده کرد:

شکل2: شمای کلی روش دلفی فازی تک مرحله ای

 

 خیر

 دیفازي کردن نظر خبرگان در هر عامل کلیدي موفقیت

( 

 بلی

 مصاحبه با کارشناسان درباره جامعیت و مانعیت دسته هاي عوامل

 تدوین و توزیع پرسشنامه نیمه ساختمند

 دریافت نظر خبرگان و تجزیه و تحلیل آنها (ارائه عدد فازي مثلثی براي هر عامل کلیدي پیشنهادي)

 

 تأیید عامل 

 رد عامل و پایان

 دسته بندي عوامل

 استخراج عوامل وقوع خیزش از پیشینه تحقیقاتی

 پایایی و روایی پرسشنامه نیمه ساختمند
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نتایج دلفی
جدول 4ـ نتایج حاصل از تحلیل پرسشنامه عوامل اصلی جنگ داخلی 

نتایج حاصل 
از تحلیل 
پرسشنامه 

عوامل اصلی 
جنگ داخلی 
به صورت زیر 

است:

m
in

ge
om

ea
n

m
ax

de
fu

zz
y

ده
مان

ی 
باق

ل 
وام

ع

مل
عوا

m
in

ge
om

ea
n

m
ax

de
fu

zz
y

ده
مان

ی 
باق

ل 
وام

ع

d1 2 2.847062 4 1 N d14 5 5.578003 6 1.833333 Y

d2 1 2.352158 4 0.833333 N d15 1 2.069361 5 1 N

d3 1 1.319508 2 0.5 N d16 2 3.232121 4 1 N

d4 1 1.643752 3 0.666667 N d17 2 2.625298 4 1 N

d5 1 2.420808 4 0.833333 N d18 2 3.028011 5 1.166667 Y

d6 1 2.961192 5 1 N d19 1 1.472733 3 0.666667 N

d7 1 2.047673 3 0.666667 N d20 5 5.578003 6 1.833333 Y

d8 1 2.491462 4 0.833333 N d21 5 5.680635 6 1.833333 Y

d9 1 1.578437 3 0.666667 N d22 4 5.259585 6 1.666667 Y

d10 3 3.207342 5 1.333333 Y d23 1 2.855159 5 1 N

d11 2 3.116387 5 1.166667 Y d24 1 2.455051 5 1 N

d12 2 2.847062 4 1 N d25 2 2.945467 4 1 N

d13 1 2.138469 5 1 N

Defuzzy min 0.5 Defuzzy max 1.833333

D= Defuzzy max - Defuzzy min 1.333333 1.066667<α

در جدول 4، بعد از جمع آوری تمام نمره های داده شده به هر عامل، کمینه، بیشینه، 
میانگین هندسی و نمره دی فازی هر عامل محاسبه شده است. همچنین بعد از مشخص 
شدن تمام نمره های دی فازی، آلفا تعیین شد. با ضرب 0.8 با دامنه حاصل از اختلاف 
کمینه و بیشنه نمره ها دی فازی آلفا به دست آمده است. در نهایت اعداد دی فازی ای 

باقی می مانند که بیش از مقدار آلفا را کسب کرده اند. 
در مجموع با در نظر گرفتن مقدار α، هفت ورودی زیر برای خروجی انقلاب باقی 
از:  عبارت اند  ترتیب  به  که   d22  ،d21  ،d20  ،d18  ،d14  ،d11  ،d10 مانده اند: 
یکدیگر،  با  سیاسی  نخبگان  میان  شکاف  دینی،  افتراقات  قومیت گرایی،  و  قبیله گرایی 
حمایت های اعم از مالی، نظامی و سیاسیِ قدرت ها از حکومت، انسجام مخالفان، توانایی 
مخالفان در دفع قدرت سرکوب حکومت و سرایت بی ثباتی سیاسی از خارج به مرزهای 
از آنها مهم نبوده اند و برخی دیگر  باید گفت که برخی  داخلی. در حذف سایر عوامل 
گرچه مهم بوده اند، تأثیرگذاری 80 درصدی نداشته اند، زیرا در بازه های زمانی دیگر نیز 
در وضعیتی مطلوب برای وقوع جنگ داخلی قرار داشته اند، ولی در آن  زمان ها جنگ 
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داخلی اتفاق نیفتاده است. بنابراین تنها عواملی باقی مانده اند که در مقابل این دو سؤال، 
قدرت پاسخگویی داشته اند: 1. آیا عامل مذکور در گذشته نیز در وضعیت مطلوب جنگ 

داخلی نبوده است؟ 2. چه عاملی تغییر کرده که جنگ داخلی رخ داده است؟ 

نتیجه گیری
در  عربی  خاورمیانه  در  داخلی  جنگ  وقوع  عوامل  شناسایی  جست وجوی  در  اثر  این 
سال های 2014ـ1992 به تحریر در آمد و از دو جنبه دارای نوآوری است: 1. استفاده 
از دلفی فازی  از دلفی فازی؛ 2. شناسایی عوامل کلیدی وقوع جنگ داخلی. استفاده 
این  نوآوری  مهم ترین  بین الملل  روابط  و  علوم سیاسی  پژوهشگران  برای  آن  معرفی  و 
پژوهش است. این روش هم از مزایای روش دلفی و هم از مزایای منطق فازی برخوردار 
از دیدگاه  استفاده  با  را نمی توان  بین الملل  روابط  و  اغلب قضایای علوم سیاسی  است. 
صفر و یکی تحلیل کرد. به علاوه، توصیف و تحلیل غیرمستند به آمار و ارقام نمی تواند 
فازی  منطق  این  رو،  از  کند؛  حل  را  نظریه پردازان  میان  همیشگی  دعاوی  تنهایی  به 
روشی مناسب برای تحقیقات علوم سیاسی و روابط بین الملل است که هم از ویژگی های 
کیفی و هم از ویژگی های روش های کمی برخوردار است. منطق فازی به شدت در علوم 
منطق  با  بیشتری  نزدیکی  علوم  این  ماهیت  حالی  که  در  می شود،  استفاده  مهندسی 
ارسطویی دارد. با این حال، منطق فازی در علوم سیاسی و روابط بین الملل داخلی به 
ندرت به کار می رود، در حالی که ماهیت این علوم نزدیکی بیشتری به منطق فازی ـ در 

عوض منطق ارسطویی یا باینری ـ دارد.
در پاسخ به سؤال اصلی مقاله، در نهایت از میان عوامل متعدد، هفت عامل به عنوان 
عوامل کلیدی وقوع جنگ داخلی در بازه زمانی و مکانی مذکور شناسایی شده اند. این 
عوامل در حالی 20 درصد تمام عوامل را تشکیل می دهند که 80 درصد تأثیرگذاری 
بر خیزش را شامل شده اند. این موضوع به ویژه از مزایای کاربردی برخوردار است، زیرا 
محدودیت های زمانی و بودجه ای بازیگران به آنها اجازه نمی دهد در کنترل تمام عوامل 
راندمانی مناسب داشته باشند؛ از این  رو بازیگران دولتی و غیردولتی به دنبال آن هستند 
تا با کمترین هزینه و سرمایه گذاری بر عوامل اصلی و کلیدی، بیشترین راندمان را به 
دست آورند. این اثر در نهایت به ما نشان داده است که مهم ترین عوامل وقوع جنگ 
داخلی در خاورمیانه عربی کدام اند؛ بنابراین پیشنهاد می شود در عوض پرداختن به همه 
عوامل، در تحقیقات بعد روی این عوامل کلیدی تمرکز شود تا خروجی کاربردی تری 

در اختیار قرار گیرد.
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